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ÚVOD

Jak už napovídá název bakalářské práce, budu se zde zabývat formální logikou a jejím

zastoupení v učebnicích či příkladech matematiky na základních školách. Logika jako

taková, s řešením příkladů pomocí tabulek pravdivostních hodnot, je předmětem

matematiky na střední škole. Chtěla bych proto zkusit najít nějaké ukázky příkladů,

které studenty základních škol povedou k rozvoji logického myšlení. Ačkoliv student

nebude schopen pojmenovat složený výrok, jistě bude muset před řešením příkladu

vydedukovat nějaký závěr či úsudek, podle kterého poté bude při řešení postupovat.

V první kapitole své práce bych chtěla zopakovat složené výroky, neboť od nich se

logika odvíjí a je to základní stavební kámen pro další práci. Abych byla schopna

popsat vyvození závěru příkladu, budu ještě potřebovat zavést několik odvozovacích

pravidel. Díky těmto pravidlům pak budu moci rozebrat jednotlivé příklady a

pochopit, jak vést studenty ke správnému logickému myšlení.

Ve druhé kapitole bych chtěla některé příklady podrobně rozebrat, a ukázat na nich

způsob použití odvozovacích pravidel, které matematicky popisují jednotlivé kroky

logického myšlení.

Třetí a poslední kapitolu bych pak chtěla věnovat konkrétním příkladům z učebnic

pro druhý stupeň základních škol. Dle mého názoru je logické myšlení nebo také

„selský rozum“ pro studenty velmi důležitý a jeho rozvoj by se měl podporovat. Proto

si myslím, že ačkoliv logika není do výuky zařazena, každý pedagog si jí tam může

zahrnout sám. Je totiž mnoho možností, jak se na konkrétní věc zeptat, a díky dobře

položeným dotazům můžeme studenty vést k dedukcím správných závěrů.

Toto téma jsem si vybrala, protože jako jedno z mála bylo spjato se školou. Jako

budoucí pedagog jsem si slibovala, že takové téma mi pomůže přiblížit se školnímu

prostředí a výuce jako takové. Doufám, že díky této práci budu schopná ve studentech

probudit zvídavost.
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1 SPRÁVNÝ A NESPRÁVNÝ ÚSUDEK, ODVOZOVACÍ PRAVIDLA

V této kapitole si vysvětlíme postupy, kterými lze zjistit, zda provedené úsudky jsou či

nejsou správné. V běžném životě se při rozhodování o správnosti vlastního nebo

cizího úsudku řídíme intuicí či podvědomě. Zde přiblížíme postupy, jimiž lze o

správnosti úsudku rozhodnout jakýmsi „výpočtem“, při kterém se používají korektní

zákony (pravidla). K tomu, aby bylo možno takový „výpočet“ provést, je nezbytné

oznamovací věty běžného jazyka, o jejichž pravdivosti má smysl rozhodnout, převést

do formulí („logických slov“). Nejprve proto připomeňme, jak formalizaci provést

pomocí výrokových proměnných a logických spojek.

Například složený výrok:

Jestliže pojedu do práce autem a skončím brzy, pak po cestě domů vyzvednu tátu nebo

nakoupím.

Tento složený výrok můžeme zapsat formulí 𝒂˄𝒃 => (𝒄˅𝒅), kde 𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑 jsou

výrokové proměnné. Při volbě 𝑎 „Pojedu do práce autem.“, 𝑏 „Skončím brzy.“, 𝑐 „Po

cestě domů vyzvednu tátu.“ a 𝑑 „Nakoupím.“, dostaneme původní výrok. Formalizace je

tedy postup od konkrétního výroku k „logickému slovu“, kterému říkáme formule. Je

to obrácený postup k dosazení za proměnnou, podobně jako je vytvoření výrazu

(𝒙 + 𝒚). 𝟐𝒚 s proměnnými 𝑥, 𝑦 z číselného výrazu „součet čísel 3 a 5 zvětšený

desetkrát“.

Co je vlastně výrok?

 Výrok – je tvrzení, u kterého má smysl rozhodovat o jeho pravdivosti
(přiřadíme mu hodnotu 1, je-li pravdivý) či nepravdivosti (v takovém případě
mu přiřadíme hodnotu 0). Většinou má formu oznamovací věty.

Úsudek se skládá z premis (předpokladů) a závěru. Premisy i závěr jsou výroky.

V této práci mimo jiné vysvětlíme, jak zjistit, zda je úsudek správný, tj. jestli závěr

úsudku vyplývá z premis. Co je správný úsudek a co znamená, že závěr vyplývá

z premis, bude vhodnější přiblížit na příkladě.

Premisa 1: Je-li číslo sudé, pak je dělitelné dvěma.

Premisa 2: Číslo 13 není dělitelné dvěma.

Bez jakékoliv znalosti výrokové logiky jsme schopni vyvodit závěr: „Číslo 13 není

sudé.“. U mnoha příkladů nám k vyvozování závěrů stačí přirozená schopnost
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logického uvažování nebo tzv. „selský rozum“ dle [HEJNÝ88]. Jelikož v této kapitole

směřujeme k odvozovacím pravidlům, jejichž korektnost lze ukázat ohodnocením

příslušné formule v tabulce pravdivostních hodnot, zařadíme nejprve kapitolu

zabývající se složenými výroky. Z nich totiž odvozovací pravidla vychází.

1.1 SLOŽENÉ VÝROKY

V této kapitole připomeneme šest základních složených výroků, uvedeme příklady a

pomocí tabulek pravdivostních hodnot zjistíme, kdy jsou složené výroky pravdivé a

kdy nikoliv.

1.1.1 KONJUNKCE

Výrok „Číslo 1 je menší než číslo 3 a zároveň číslo 3 je menší než číslo 10.“ vznikl

spojením výroků „Číslo 1 je menší než číslo 3.“, „Číslo 3 je menší než číslo 10.“ spojkou „a

zároveň“, kterou ve formuli zapisujeme symbolem ˄. Složený výrok zformalizujeme

formulí 𝒂˄𝒃. Jelikož jsou oba dílčí výroky pravdivé, je pravdivá i konjunkce.

Závislost konjunkce dvou výroků na pravdivosti dílčích výroků uvedeme v tzv.

pravdivostní tabulce:

1.1.2 DISJUNKCE

Ve výroku „Do školy pojedu vlakem nebo autobusem.“ jsou spojkou „nebo“ spojeny

výroky: „Do školy pojedu vlakem.“ a „Do školy pojedu autobusem.“. Tyto výroky

označme 𝑎, 𝑏. Složený výrok zapíšeme formulí 𝒂˅𝒃. Disjunkce je pravdivá právě

tehdy, když je pravdivý alespoň jeden z výroků. Pokud pojedu autobusem, je složený

výrok pravdivý, pokud pojedu vlakem, je složený výrok také pravdivý. Z obsahu

výroků je zřejmé, že nemůže nastat případ, kdy pojedu zároveň autobusem i vlakem, i

když z hlediska logiky je v tomto případě složený výrok též pravdivý.

Opět uveďme tabulku pravdivostních hodnot:

𝑎 𝑏 𝒂˄𝒃
1 1 1
1 0 0
0 1 0
0 0 0

𝑎 𝑏 𝒂˅𝒃

1 1 1

1 0 1

0 1 1

0 0 0
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1.1.3 OSTRÁ DISJUNKCE

Výrok „Buď zde zůstane morče, nebo já.“ vznikl spojením dvou navzájem se

vylučujících výroků „Zůstane zde morče.“ a „Nebo zde zůstanu já.“ Složený výrok je

spojen spojkou „Buď 𝑎, nebo 𝑏“ a zapisujeme ho formulí 𝒂 ∨ 𝒃. Na rozdíl od neostré

disjunkce je ostrá disjunkce pravdivá, pouze tehdy, pokud je pravdivý právě jeden

z jejích dílčích výroků.

Pravdivostní tabulka:

1.1.4 IMPLIKACE

V případě implikace je nutné určit jednoznačně její význam (vyhodnotit pravdivost v

závislosti na vstupních premisách). Řeknu-li „Jestliže bude zítra svítit slunce, pak

pojedu na výlet.“ a druhý den svítí slunce, ale já na výlet nepojedu, pak jsem lhala.

Pokud svítí slunce a já na výlet vyrazila, pak jsem říkala pravdu. A jestliže celý den

prší, mohu dělat cokoliv a stále mluvím pravdu. O tom, co budu dělat, pokud nebude

svítit slunce, jsem nic neřekla. Čerpáno z [SOCHOR01].

Implikaci dvou výroků 𝑎, 𝑏 zapíšeme formulí 𝒂 => 𝒃, kde výrok 𝑎 je „Bude svítit

slunce.“ a výrok 𝑏 je „Pojedu na výlet.“ pro vyjádření implikace používáme spojku


[…]

kůl spolu s disky vypadá jako kužel.
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 Při stvoření chrámu byly všechny disky navlečeny na jeden kůl ve Věži stvoření.
Kněží, kteří v chrámu přebývají, každý den přesunou jeden disk (víc jich přesunout
nesmí) tak, aby se jim co nejdříve podařilo přesunout všechny disky na kůl ve Věži zkázy.
Jinak by se zastavilo plynutí života. Stará legenda říká, že až se jim to podaří, tak
nastane konec světa.“ [ČERNÝ13]

V této úloze se snažíme přesunout všechny disky z kůlu Věže zrození na kůl Věže
zkázy s co nejmenším počtem tahů. Máme ovšem podmínky, které nesmíme porušit.
V každém tahu smíme přesunout pouze jeden disk a nesmíme položit širší disk na
užší. Čím více budeme mít disků, tím bude úloha složitější.

Zkusme si vyřešit nejjednodušší zadání a to takové, že máme pouze 3 disky.

V prvním kroku musíme nejužší disk přesunout na kůl Věže zkázy.

Následně musíme vzít další disk a přesunout ho na kůl Věže života.
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Ve třetím tahu opět vezmeme nejužší disk a přesuneme ho na kůl Věže života a ve
čtvrtém tahu přesuneme nejširší disk z kůlu Věže zrození na kůl Věže zkázy. Tím
budeme mít základ kužele na kůlu Věže zkázy.

Nyní už zbývají poslední tři tahy. V prvním musíme opět přesunout nejužší disk,
abychom mohli prostřední disk přesunout na nejširší, který už máme připraven na
kůlu Věže zkázy.

V posledním tahu už jen přesuneme nejužší disk na Věž zkázy a úkol máme vyřešen.

Vyřešení úlohy vyžadovalo 7 tahů, přidáním dalšího disku bychom museli provést
24 − 1 tahů, tzn. 15 tahů. S rostoucím počtem disků roste i počet tahů, které musíme
provést.

Tato logická hádanka procvičuje studentovo myšlení. Ten si musí uvědomit, jaký je
vlastně cíl této logické hry a následně jaké tahy je potřeba provést. Při každém tahu
student volí kam disk umístit s tím, že musí vyhodnotit, zda neporušuje podmínku a
jestli je tato volba správná vzhledem k dalšímu tahu. Čím častěji student tuto úlohu
řeší, tím rychleji a s menším počtem tahů je schopen disky přesunout.

Jak je vidět ve výše uvedených příkladech této kapitoly, je logika v učebnicích a
osnovách pro základní školy jen velmi okrajovou tématikou. Přitom je logické myšlení
a dedukce v životě důležité nejen pro pochopení školní látky, ale pomáhá
v praktickém životě ke správnému rozhodování a analýze informací.

ZÁVĚR

38

ZÁVĚR

V první kapitole o složených výrocích jsem nejprve zopakovala jejich řešení pomocí

tabulek pravdivostních hodnot, a poté zavedla několik odvozovacích pravidel. Ty

jsem pro přehlednost rozčlenila do skupin podle toho, které druhy složených výroků

obsahují.

Druhá kapitola mi přišla nejnáročnější. Až při psaní této části mi došlo, jak složité je

matematicky popsat jednotlivé kroky logického postupu řešení příkladu. Při tvorbě

úvahy za každým zadáním, se postup zdál celkem jednoduchý, a bez větších problémů

jsem dokázala dedukcí dospět k závěru. Nicméně jakmile došlo na použití

odvozovacích pravidel zavedených v první kapitole, každý krok se mi zdál náročný a

často jsem nevěděla jak se dostat k dalšímu bodu.

V třetí a poslední kapitole jsem se snažila najít náznaky výrokové logiky v příkladech

pro studenty druhého stupně základních škol. Ačkoliv se nějaké příklady našly,

překvapilo mě, jak málo jich bylo. Učebnice matematiky pro základní školy jsou plné

příkladů, které jsou zadány poněkud monotónně. Nejčastější zadání byla položena

takto: vypočítej, urči, sečti apod. Nicméně stačí příklad či otázku zadat trochu jinak

např. „Je pravda, že pokud je trojúhelník ostroúhlý, pak má všechny vnitřní úhly

menší než 90°?“ a hned dostaneme takový dotaz, který studenty nutí nejen opakovat

aktuální probíranou látku, ale také se nad otázkou zamyslet a správně na ní

odpovědět. Tedy co znamená, že je trojúhelník ostroúhlý? Co znamená, když má

trojúhelník všechny úhly menší než 90°? Jsou obě tyto tvrzení stejná? Takovýchto

zvídavých otázek bych byla nyní schopna položit mnohem více, než před začátkem

tvorby této práce.

Toto téma je poměrně široké a dalo se pojmout různými způsoby. Já se však chtěla co

nejvíce přiblížit školnímu prostředí a utvořit si představu o tom, jak by se dalo

přirozené logické myšlení studentů rozvíjet během hodin matematiky. Tuto mou

prvotní představu práce splnila, protože jsem se naučila pokládat dotazy tak, aby se

student musel nejprve zamyslet, než mi správně odpoví.

Dle mého názoru by bylo vhodné, aby logika byla ve větší míře zařazena do učebnic i

hodin matematiky na základních školách.
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RESUMÉ

The theme of this diploma work is called logic in math lessons at elementary
schools. Although logic as such is not included in the elementary school mathematics
teaching, in textbooks we can find certain types of examples that develops students´
logical thinking.

The first part of my work deals with the propositional logic and the rules of
inference which can both mathematically describe the process of logical thinking.
When deciding on our own or somebody else´s judgment, we follow intuition or
subconscious, however, the inference rules give us some description of how to
determine whether the judgment is valid or not.

In the second chapter, there are examples of problem solving using the
inference rules.

The third chapter of the work is focused on the demonstration of the examples
from mathematics textbooks for secondary schools that supports the development of
logical thinking of students.
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