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V nejrůznějších textech se často dočteme, že matematika rozvíjí logické myšlení. Často

opakované, ale téměř nikdy nezdůvodňované rčení vedlo k otázkám, co z logiky je součástí školské

matematiky, co a jak konkrétně matematika rozvíjí logické myšlení a v důsledku k vypsání tématu

bakalářské práce, která by aspoň zčásti zodpověděla některé z těchto otázek.

Základem odpovědí je usuzování – tvoření správných závěrů z daných předpokladů. Jemu se

autorka věnuje v první polovině práce. Získané teoretické poznatky uplatňuje při rozboru úloh –

oblíbených Smullaynových hádanek, které mohou být zařazeny do výuky matematiky jako užitečné

zpestření hodiny, jímž je však zároveň dle RVP ZV plněn tematický okruh nestandardní aplikační

úlohy a problémy. V závěrečné třetině práce se studentka na základě studia učebnic matematiky pro

2. stupeň ZŠ, odpovídajících ročníků gymnázií a dalších zdrojů pokusila vymezit různé typy logických

úloh (ohodnocování výroků, složené výroky, přiřazování, usuzování, logické hlavolamy). Ke každému

typu vyhledala v učebnicích a jiných materiálech několik úloh, vyřešila je a okomentovala.

V práci jsem nenašla závažnější odborné nedostatky. Práce je psána srozumitelně, vše je

ilustrováno na příkladech. Striktní definice základních pojmů (např. formule výrokového kalkulu)

nejsou uvedeny, čtenář jejich smysl vyrozumí z kontextu.

Práce neobsahuje ani významnější formální chyby. Na některých místech jsou typografické

prohřešky (jednopísmenné předložky na konci řádku – str. 5
8
, str. 18

8
), neobratná vyjádření („Z toho

nám vyplývá … - str. 10
2
, … zákon, který nám říká … - str. 10

9
), překlepy („A i B mají alespoň jednu

čtvercovou stranu“, str. 2813).

Studentka si musela osvojit některé znalosti a dovednosti vyučované až v programu matematické

logiky v navazujícím studiu. Rovněž pro ni byla nová práce s učebnicovou literaturou a základními

dokumenty jako RVP pro ZŠ a ŠVP, jimž se případně bude věnovat až v navazujícím magisterském

studiu.

Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že se text práce shoduje se dvěma dokumenty pouze

v zadání úlohy o Hanojské věži a dvou úlohách typu ZEBRA. Všechny tři úlohy studentka řádně

citovala. Text práce je proto původní.

Předloženou práci doporučuji uznat jako bakalářskou a hodnotit ji stupněm výborně.
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